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Kirish. Tasviriy va amaliy san’at sohasida mutaxassislar tayyorlash tizimida 
“Kompozitsiya” faning mazmuni va metodikasi, qo‘llaniladigan metodik 
yondashuvlar, yaratiladigan pedagogik shart-sharoitlarni jamiyatning ta’limiy 
ehtiyojlari asosida muntazam tarzda takomillashtirib borishni taqozo etadi. Bu 
borada, shubhasiz, innovatsion texnologiyalarni yaratish, ulardan foydalanishning 
ilmiy asoslarini yaratish muammoning yechimlaridan biri sifatida e’tirof etilishi 
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mumkin. Zero, har qanday sohaning barcha komponentlari jamiyat taraqqiyotiga 
monand tarzda yangilanib, takomillashib borishi lozim.

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Ta’kidlash joizki, tasviriy san’at ta’limida 
“Kompozitsiya” fanini o‘qitishda ko‘p asrlik xorijiy va mahalliy tajribalar mavjud 
bo‘lib, mazkur fan mazmunini takomillashtirishda qo‘llaniladigan har qanday 
innovatsion texnologiyalarni zamonaviy badiiy ta’lim amaliyotiga joriy etishni tarixiy 
tajribalarning tanqidiy-tahliliy o‘rganish natijalariga asoslanmasdan amalga oshirib 
bo‘lmaydi. Ayniqsa, Italiya, Gollandiya, Germaniya, Fransiya, Rossiya kabi Yevropa 
mamlakatlarida Leonardo da Vinchi, Ejen Delakrua, Albrext Dyurer, Leon Batista 
Alberti, K.Van Mander, N.Pussen, U Xogart, Yuon kabi rassom va tadqiqotchilar 
tomonidan ilgari surilgan kompozitsiya va uning qonuniyatlari, tasviriy san’at 
sohasida mutaxassislar tayyorlashda bu qonuniyatlardan foydalanish texnologiyalari, 
qonuniyatlarga muvofiq tarzda texnologiya va metodikalarni takomillashtirib borish 
bosqichlariga oid tarixiy tajribalarning tahlillari zamonaviy sharoitda kompozitsiyani 
o‘qitish mazmunini taokmillashtirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Kompozitsiya masalalari pedagogika sohasida amalga oshirilgan tadqiqotlarda 
ham keng miqyosda tadqiq etilgan. Xususan, S.А.Drozdov pedagogika oliy taʼlim 
muassasalarining badiiy-grafika fakulьteti sirtqi boʼlimida tahsil olayotgan 1–2-kurs 
talabalarining obrazli tafakkurini rivojlantirishda kompozitsiyadan maxsus mashqlar 
tizimini ishlab chiqar ekan, kutilgan natijalarga erishish uchun nafaqat muammoning 
pedagogik va psixologik masalalariga, balki, tarixiy, falsafiy masalalarga ham alohida 
eʼtibor qaratish lozimligiga ishora qiladi. Jumladan, falsafiy aspekt sifatida rassomning 
ijod qilish jarayonining bosqichlarida uning obrazli tafakkurini rivojlantirishni 
koʼrsatgan boʼlsa, tarixiy aspekt sifatida Rossiyada “Kompozitsiya”ni fan sifatida 
oʼqitish tarixini xorijiy tajribalar bilan qiyosiy talqinda taqdim etgan. Bu tadqiqot, 
avvalo, pedagogik tadqiqot boʼlganligi bois bizni, birinchi navbatda, kompozitsiyani 
oʼqitish jarayonida talabalarda obrazli tafakkurni rivojlantirishning pedagogik 
tizimi, uning pedagogik modeli alohida qiziqish uygʼotdi. Shuningdek, pedagogik 
tadqiqotlarning natijalarini baholashning muhim komponenti – talabalarning 
kompozitsiya sohasida bajargan ishlarini baholash mezonlari bizning tadqiqotimiz 
uchun andaza vazifasini oʼtadi.

S.А.Drozdovning dissertatsiyasida kompozitsion faoliyat davrida talabalarda 
obrazli tafakkurni rivojlantirishning pedagogik va psixologik hamda metodik jihatlari 
ishlab chiqilgan. Dissertatsiyaning badiiy pedagogika nuqtai nazaridan ilmiy qiymati 
shundaki, dissertant haqli ravishda takidlaganidek, kompozitsiyaning asosiy didaktik 
vazifasi talabalarda obrazli tafakkurni rivojlantirishga yoʼnaltirilishi lozim. Zero, 
kompozitsion mushohada tafakkurni rivojlantiradi. Tafakkurning barcha turlari, 
ayniqsa, intellektual va badiiy tafakkur mukammal kompozitsion yechimga egan 
boʼlgan tasviriy sanʼat asari yaratishning muhim shartlaridan biridir.

Tadqiqot metodologiyasi. Kompozitsiya fanining nazariy asoslarini tadqiq etgan 
olimlar, amaliyotchi rassomlar uning qonuniyatlarini taokmillashtirishda, birinchi 
navbatda, ta’lim oluvchilarda o‘quv materiallari, axborotlarni idrok etishga bo‘lgan 
sensor qobiliyatlar, ya’ni ma’lumotni qabul qilish, idrok etishning ongliligiga alohida 
e’tibor qaratganlar. Demak, kompozitsiyaga nisbatan amal qilinadigan bu qonuniyat, 
barcha o‘quv fanlari qatori zamonaviy sharoitda ham mazmunan, metodik yondashuv 
nuqtai nazaridan takomillashtirishning asosiy pedagogik talablaridan biri sifatida 
qaralishi lozim. Masalan, kompozitsiya qonuniyatlarining asosiy komponentlari 
– ob’ekt (komozitsiya)ni tasvir yuzasidan to‘g‘ri joylashtirish (komponovka), 
kopozitsiya (kartina) qismlarining o‘zaro mutanosibligi hamda muvofiqligi, 
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rangshunoslik yechimlariga oid qonuniyatlar  asrlar davomida amal qilinib 
kelinmoqda. Shu boisdan ham zamonaviy sharoitda kompozitsiyaning mazmunini 
takomillashtirishda, avvalo, innovatsion yondashuvlardan foydalanishga ustuvor 
tarzda ahamiyat qaratish maqsadga muvofiq.

Tasviriy san’atda kompozitsiyaning o‘ziga xosligi uning tur va janrlarida ham 
yaqqol namoyon bo‘ladi. Kompozitsiya esa tasviriy san’atning barcha tur va janrlarining 
ijodiy cho‘qqisi sanaladi. Maslan, portret janrida obrazning asosiy parmetrlari sifatida 
insonning fiziologik va anatomik parametrlari muhim rol o‘ynaydi. Bu omil Uyg‘onish 
davrining buyuk olimi, muhandisi, ixtirochisi va rassomi Leonardo da Vinchining 
ijodida yaqqol namoyon bo‘lgan. Uning tadqiqotchilik, ixtirochilik va badiiy ijod 
maktabi turli iurli aspektlarda rivojlantirib borildi. Shu tariqa tasviriy san’atning 
nazariy asoslari, kompozitsiya qonuniyatlarini o‘zlshtirishda turli yo‘nalishdagi 
maktablarning ta’lim tizimlari shakllanib, rivojlanib bordi.

Oliy badiiy pedagogik taʼlimda faoliyat koʼrsatayotgan professor-oʼqituvchilarning 
kompozitsiyaga oid bilimlarini oshirish maqsadida malaka oshirish kurslarida yangi 
manbalar, jumladan mahalliy va xorijiy mutaxassislar tomonidan yaratilgan ilmiy-
metodik ishlanmalar bilan tanishtirish hamda ulardan amaliy pedagogik faoliyatda 
foydalanish yuzasidan tavsiyalar berish ularning kompozitsiya saboqlarini samarali 
kechishini taʼminlaydi.

Taʼlimning raqamli texnologiyalaridan foydalanish taʼlim jarayonini, jumladan 
oliy badiiy pedagogik taʼlimda tasviriy sanʼat, xususan, kompozitsiyani oʼqitish 
jarayonining didaktik imkoniyatlarini oshiruvchi manba sifatida ahamiyatlidir. Bu, 
oʼz navbatida, boʼlajak tasviriy sanʼat oʼqituvchilari tayyorlaydigan oliy taʼlim 
muassasalari professor-oʼqituvchilarining kompьyuter savodxonligini oshirishni 
taqozo etadi.

Tahlil va natijalar. Kompozitsiyaning yana bir o‘ziga xos xususiyati tasviriy 
san’atning tur va janrlarida o‘ziga xoslik kasb etishi bilan izohlanadi. Manzara 
janrida esa boshqa janrlarda umumiy tarzda qo‘llaniladigan perspektiva va planlilik 
kompozitsiyaning asosiy qonuniyati sifatida ustuvor tarzda qo‘llaniladi, ya’ni ob’ekt 
(tabiat ko‘rinishi), undagi buyum, detallarning joylashishi havo va chiziqli perspektiva 
qonuniyatlariga qat’iy amal qilingan holdi tasvirlanadi.

Ta’kidlab o‘tkanimizdek, kompozitsiya qonuniyatlari yillar davomida ishlab 
chiqilgan hamda tarixan qat’iy qonuniyat sifatida e’tirof etilish jarayonida bir 
qator yangi shakllarga ega bo‘lib bordi. Xususan, bo‘lajak rassomlar tomonidan 
kompozitsiya qonuniyatlarini o‘rgatish jarayoniga samarali ta’sir ko‘rsatuvchi metod 
va yondashuvlar muttasil o‘zgarib, takomillashib borgan. Tabiiyki, insoniyat tarixidagi 
rivojlanish tendensiyalari barcha sohalarda, jumladan, tasviriy san’at, xususan 
oliy pedagogik ta’limda kompozitsiyani o‘qitish mazmunini takomillashtirishda 
innovatsion yondashuvlarni qo‘llashni taqozo etadi. O‘z navbatida, yangilik, ya’ni 
innovatsiyalar qo‘llaniladigan texnologiyalarning asosini tashkil etadi.

Talabalarda kompozitsiyaga oid nazariy bilim va amaliy malakalarni 
takomillashtirishda didaktikaning bosqichma-bosqich rivojlantirish printsipiga amal 
qilib, har bir bosqichda sifat koʼrsatkichlari ortib borishi uchun qulay muhit oʼziga 
xos pedagogik shart-sharoitni yuzaga keltirish lozim.

Har bir voqelikni estetik hodisa sifatida idrok etishda talabalarda tahlil qilish, 
taqqoslash, abstaktsiyalash, konstruktsiyalash, transformatsiyalash va yakunda 
umumlashtirish kompozitsiya yaratishning asosiy shartlaridan biri ekanligini anglash 
hamda tasviriy faoliyatda unga ongli tarzda amal qilish kompetentsiyalarini tarkib 
toptirish.
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Kompozitsion faoliyatning yordamchi funktsiya bajaruvchi komponentlari – 
kuzatish natijalari asosida material toʼplash, ulardan kompozitsiya variantlari uchun 
qoralama, eskizlar va kompozitsiya variantlarini yaratish, bu jarayonda tasviriy 
sanʼatning qonuniyatlari va tasviriy-ifodaviy vositalaridan maqsadga muvofiq tarzda 
foydalanish kompetentsiyalarini shakllantirish hamda bosqichma-bosqich rivojlantirib 
borish. Bularning barchasi didaktik talablar sifatida oliy badiiy pedagogik taʼlimda 
talabalarning kompozitsiyaga oid kompetentsiyalarini rivojlantirish mazmunini 
takomillashtirishning asosiy parametrlari hisoblanadi hamda ularga monand 
mashqlar tizimini ishlab chiqish va ularga mos texnologik yondashuvlarni qoʼllash 
talabalarda kompozitsion faoliyat sifati va samaradorligini oshirishning pedagogik 
shart-sharoitlarini tashkil etadi

Xulosa. Kompozitsiyani fan sifatida tizimli hamda mukammal qonuniyatlar 
asosida o‘qitish 17-asrda Bolonyada aka-uka Karrachilar tomonidan badiiy akademiya 
tashkil etilishi bilan o‘zil-kesil yo‘lga qo‘yildi. Biroq, insoniyat faoliyati bilan 
bog‘liq bo‘lgan har qanday sohada bo‘lganidek, jamiyatning yangi talablari asosida 
kompozitsiya fani ham muttasil ravishda rivojlantirilib, takomillashtirilib borildi. Bu 
jarayon, birinchi navbatda, ta’lim jarayonida kuzatildi. Shuning uchun oliy badiiy 
ta’lim tizimida “Kompozitsiya” fanini o‘qitishning mazmunini va qo‘llaniladigan 
metodikalar, pedagogik yondashuvlar, xususan, innovatsion texnologiyalar vositasida 
takomillashtirishning ilmiy asoslarini tadqiq qilishning metodologik asoslari sifatida 
mazkur dissertatsiya mavzusiga oid pedagogik tadqiqotlarning tahliliga ustuvor tarzda 
e’tibor qaratilishi mummoni yechimining eng ishonchli yo‘llaridan biridir.

Materiallarining tahlilariga koʼra kompozitsiyaga oid kompetentligini 
rivojlantirishga oid materiallar asosida taʼlim mazmunini takomillashtirishga xizmat 
qiladigan pedagogik talablarga,birinchi navbatda, oʼquv materiallarini saralab 
olishning etakchi printsiplarini aniqlashva ular asaosida amalga oshirilishi lozim. 
Bu materiallar, eng avvalo belgilangan meʼyor va meʼzonlarlar asosida talabaga 
ilmiy va oʼquv bilim hamda malakalariga oid kompetentsiyalarni shakllantirish va 
rivojlantirishni taʼminlashi nazarda tutiladi. 

 “Kompozitsiya” oʼquv fani boʼyicha talabalarning badiiy, ilmiy va oʼquv 
bilimlarini takomillashtirishning eng asosiy bosqichlari aniqlanib, bu jarayonda oʼquv 
faniga oid ilmiy bilimlar tizimida kompozitsiyaga oid qonuniyatlarning tavsiflari, 
ularni amaliy tasviriy-ijodiy faoliyatda oʼzlashtirish jarayonlarining oʼziga xos 
xususiyatlari, qoʼllaniladigan metodlar, vositalar va yondashuvlar “Kompozitsiya” 
fani mazmunini mantiqiy anglashga asos boʼluvchi bilimlar majmuasini shakllanishi 
va rivojlanishini taʼminlaydi. Bu jarayonda “Kompozitsiya” oʼquv faniga oid hamda 
tarixan qoʼllanib kelingan nazariyalar, qonuniyatlar zamonaviy sharoitda amal 
qilinadigan texnologiyalar bilan integrativ tarzda oʼzlashtirishtirishni taʼminlash 
muhim sanaladi. Shuningdek, oʼquv materialini tanlab olishda qoʼllaniladigan 
metodik yondashuv asosiy va ikkinchi darajali materiallarni klassifikatsiyalashni 
nazarda tutishi talab etiladi. Bu qaysi materialni qaysi bosqichda taqdim etish lozim, 
degan savolga oʼziga xos javob sifatida qabul qilinishi mumkin.
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